⁷² Cfr. Ivi, cap. 62, pp. 563-570 e Ivi, cap. 6, vol. I, p. 366.

«Fratres sunt ordo et ordo est fratres. Ex quo sequitur evidenter quod ordo non est persona imaginaria et repraesentata, sed ordo est verae personae plures». ⁷³

Il dibattito sulla povertà francescana a lungo andare s'inscrive nella più ampia polemica sui rapporti tra Chiesa e Stato in cui il frate teologo confuta in modo deciso la *plenitudo potestatis* rivendicata dal pontefice.

Per l'autore oxoniense i due ordinamenti, temporale e spirituale, sono sullo stesso piano poiché, pur essendo la Chiesa impegnata principalmente in questioni concernenti la fede, la rivelazione e la verità, tali temi rientrano in un *ministerium* e non in un *dominium*, pertanto la superiorità rivendicata dal papa non ha ragion d'essere. Cristo ha conferito a Pietro il potere *regulariter* solo in ambito spirituale, nel pieno rispetto dei diritti che gli imperatori, i re e i principi detengono in base al diritto naturale, delle genti o civile da prima dell'istituzione della legge evangelica, diritti che la giurisdizione pontificia non può avere se non abusivamente. ⁷⁴

Tuttavia, continua il filosofo inglese ricorrendo all'immagine organicistica, non è da escludere che in circostanze eccezionali il potere spirituale e il potere temporale possano operare l'uno nell'ambito dell'altro:

Sicut membra diversa in corpore humano habent quaedam officia propria et quaedam communia – motum enim sentire possunt omnia membra humana; percutere et portare et plura alia potest homo diversis membris mediantibus; alia autem sunt membrorum officia propria, sicut videre, audire et huiusmodi – sic in corpore ecclesiae sunt quaedam officia communia clericis et laicis et quaedam propria clericis quaedam propria laicis. Eligere autem praelatum nisi per consuetudinem et constitutionem humanam aliter ordinetur ad utrosque quia eius officium est commune clericis et laicis, spectat et ideo licet eligere summum pontificem competat clericis nihilominus potest competere laicis. Aliter dicitur quod non est omnino simile de membris in corpore humano et de membris in corpore ecclesiae, licet enim simile sit quantum ad multa. Officia enim propria membrorum in corpore humano ex natura sibi competunt ita ut unum membrorum defectum alterius ex necessitate quacunque complere non possit; sed membra in corpore ecclesiae quantum ad multa officia et quodammodo propria possunt mutuo defectus suos supplere. Potest enim clericus supplere vicem et defectum secularium, etiam quo ad illa quae sunt quodammodo secularibus propria, sicut potest per multa quae prius tacta sunt probari; sic etiam laici possunt in multis supplere defectum et negligentiam ac etiam malitiam clericorum. Licet igitur

⁷³ Ivi, p. 569.

⁷⁴ Cfr. Guglielmo da Ockham, *An princeps pro suo succursu, scilicet guerrae, possit recipere bona ecclesiarum, etiam invito papa*, in Guglielmo da Ockham, *La spada e lo scettro*. cit., pp. 48-49; pp. 58-59. Cfr. anche Guglielmo da Ockham, *Dialogus de potestate papae et imperatoris*, by J. Kilcullen and J. Scott, British Academy 1995, pars III, tr. 1^a, l. I, cap. 5 e Guglielmo da Ockham, *Octo quaestiones de potestate papae*, cit., Quaestio 1, cap. 7, pp. 112-113.

quantumcunque corpus ecclesiae esset optime dispositum, quantum permittit status vitae praesentis, diversa officia diversis committi debent, quando tamen corpus ecclesiae diversos defectus in diversis membris patitur non est inconueniens immo necessarium quod uni diversa committantur officia et quod unum membrum alterius fungatur officio. Et ideo est quod eligere summum pontificem esset quodammodo proprium clericis, non est inconueniens quod in casu summum pontificem vel eligat solus imperator vel cum aliis.⁷⁵

Universale per sua natura, l'impero dunque, a parere di Ockham, non ha bisogno dell'investitura papale poiché è la diretta continuazione della dominazione dell'antica Roma: «Imperium non est a papa: quia ab eodem fuit imperium post Adventum Christi et ante; sed ante non fuit imperium a papa, sicut allegatum est supra; ergo nec unquam postea fuit imperium a papa».⁷⁶

Continuità con l'impero romano, garantita, prosegue Ockham, dalla *translatio imperii*, cioè dal trasferimento agli imperatori franco-germanici, delle prerogative possedute dai Cesari romani prima e dagli imperatori bizantini poi, che i pontefici si sono arrogati illegittimamente intervenendo al posto del popolo

⁷⁵ Guglielmo da Ockham, *Dialogus de potestate papae et imperatoris*, cit., pars III, tr. 2^a, l. 3, cap. 4, pp. 885-887. La stessa idea è ripresa nelle *Octo Quaestiones*: «Cum dicitur quod in universo mundo debet esse unum caput, quod debet esse papa, respondetur quod expediret quod in universo mundo esset unum caput habens potestatem regulariter et rationabiliter ac iuste coercendi omnes malfactores. Illud tamen caput non debet esse papa; quia ipse per ordinationem divinam est exclusus, qua sancitum est ne regulariter se de temporalibus negotiis intromittat, sicut superius multipliciter est probatur, licet causaliter, aliis deficientibus, se possit huiusmodi negotium implicare, quando urgens necessitas vel evidens utilitas, quae necessitati valeat comparari, hoc exposcit. Quia sicut in corpore naturali, uno membro deficiente, aliud membrum, si aliquo modo potest, supplet defectum eiusdem – qui enim non potest pedibus ambulare, aliter reptit vel volvit se, ut potest, et mancus ore accipit de terra vel alio loco, ut potest, cibum necessarium sibi, et quia non potest cultello scindere panem suum, lacerat dentibus, si potest – sic corpore mystico in collegio vel in universitate, uno deficiente, alius, si habet posse naturale, supplet defectum eius. Ubi enim non sunt milites, rustici pugnant pro patria, si possunt et deficientibus viris, mulieres, si valent, patriam et seipsas defendunt. Sic papa et clerici, deficientibus laicis, se debent negotiis saecularibus necessariis reipublicae immiscere; a quibus tamen, quando possunt sicut decet a laicis expediri, abstinere tenentur» (Guglielmo da Ockham, *Octo quaestiones de potestate papae*, cit., Quaestio VIII, cap. 6, pp. 504-507).